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Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na téma motivace diváků pro sledování beauty videí na

YouTube. Cílem je objasnit, z jakého důvodu sledují diváci amatérská videa, která

komunikují témata spojená s fyzickým vzhledem člověka. Za předpokladu publika

jakožto aktivního činitele mediální komunikace vychází práce z teorie užití a uspokojení

a předpokládá, že diváci sledováním beauty videí vědomě uspokojují své individuální

potřeby. Na základě analýzy jedenácti rozhovorů s pravidelnými diváky zmíněných

videí práce odhaluje pět kategorií motivací. Beauty videa pro své diváky představují

zdroj informací, zdroj zábavy, platformu pro komunikaci s jedinci, s nimiž je pojí

společné téma zájmu, a také možnost sebevzdělávání. To jsou motivace, které však

nejsou specifické právě pro typ média, kterým jsou amatérské audiovizuální nahrávky,

a mohou motivovat jak publikum beauty videí, tak diváky pořadů produkovaných

profesionály. Klíčovou motivací ke sledování beauty videí na YouTube je zájem

o videoblogerku. Díky tomu, že autorky videí svým divákům zpřístupňují určité části

svého soukromí, ukazují své nedokonalosti a jednají se svými diváky na rovinu,

podporují svou důvěryhodnost a navozují iluzi blízkého vztahu mezi sebou a svým

publikem. Diváci tak mají možnost vytvořit si k videoblogerkám silné vazby.

Abstract
The diploma thesis focuses on motivations for watching beauty videos on YouTube.

The aim is to clarify why viewers watch amateur videos that communicate topics related

to physical appearance. Assuming the audience as an active actor of media

communication the thesis is based on uses and gratification theory. Viewers watch

beauty videos consciously to meet their individual needs. Based on an analysis of eleven

interviews with regular viewers of beauty videos this thesis reveals five categories of

motivation. Beauty videos represent the source of information, the source of

entertainment, the platform for communication with individuals with shared theme of

interest and the tool for self-education. These motivations are not specific for this

specific type of media and can motivate viewers to watch amateur beauty videos and

professional beauty shows equally. The key motivation for watching beauty videos on

YouTube is the interest of videobloggers. Authors of beauty videos disclose parts of

their privacy, show their imperfections and interact with their audience. Using these

practices videobloggers evoke the illusion of a close relationship between them and

their viewers. Viewers have the opportunity the create strong social ties to

videobloggers.
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Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi
poznávacího problému
Nová média a zejména pak nástup Webu 2.0, jenž umožňuje běžným uživatelům
internetu snadnou tvorbu vlastního obsahu a jeho sdílení s velkým množstvím lidí
připojených k síti, odstartovaly revoluci ve využívání internetu. V současné době
moderní média a internet nabízí možnost nového způsobu komunikace (elektronická
komunikace), velké množství relativně snadno dostupných informací a zábavného
obsahu. Součástí internetu a zejména pak Webu 2.0 jsou také různé blogovací systémy,
jejichž nárůst byl zaznamenán ve 2. polovině 90. let. Pomocí blogů často zcela běžní a
obyčejní lidé sdílejí své myšlenky, názory a postoje. Zatímco zprvu se jednalo hlavně o
témata vážná a celospolečensky významná, postupem času se na blogy dostávalo stále
větší množství zábavného obsahu. Portál YouTube.com, který umožňuje vkládání a
sdílení vlastních vizuálních materiálů, bychom z dnešního pohledu mohli označit jako
další platformu blogovacího systému. Vedle filmových, televizních a hudebních
videoklipů lze na YouTube.com nalézt značné množství amatérského obsahu, jehož
příkladem je právě tzv. videoblogování. Narůstající oblibu blogování, ať již v jeho
psané či vizuální formě, reflektuje mimo jiné také vznik ocenění Blogerka roku, které je
udělováno od roku 2013, a do kterého nominují své oblíbené autory blogů jejich
samotní diváci a fanoušci.

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila na poměrně specifickou skupinu
autorů videoblogů, konkrétně na české dívky a ženy, které ve svých vkládaných videích
prezentují širokému obecenstvu svůj běžný a každodenní život. Z důvodu zúžení tématu
jsem se rozhodla věnovat se zejména těm videoblogerkám, jejichž videa jsou z oblasti
lifestylu, módy či kosmetiky. Počet odběratelů nejznámějších českých videoblogerek z
výše zmíněných kategorií se počítá v řádu desetitisíců a jejich videa, v nichž prezentují
samy sebe a svůj každodenní život nebo své názory na určitá témata, mají několik
milionů zhlédnutí. Jakým způsobem zmíněné videoblogerky samy sebe ve videích
prezentují? Jaké jsou jejich hlavní důvody a motivace, ze kterých videoblogerky
umisťují často poměrně soukromé informace ze svého života volně na internet, kde se k
nim může dostat prakticky kdokoli? Na tyto a další otázky, vztahující se k tématu
identity a motivace videoblogerky, se budu snažit ve své diplomové práci najít
odpověď.

K teoretickému zarámování tématu použiji interakcionistickou perspektivu,
konkrétně pak dramaturgickou perspektivu Ervinga Goffmana. Ta se věnuje analýze
sociální interakce z pohledu řízení a ovládání dojmů, kterými účastníci interakce
následně působí na ostatní účastníky. Zatímco Goffman pracoval ve své dramaturgické
analýze s interakcemi, v nichž se jejich účastníci setkávají tváří v tvář, prostředí
internetu interakci ovlivňuje svými specifickými vlastnostmi: lidé se vzájemně
nesetkávají fyzicky. Nástupem elektronických médií a jejich vlivem na sociální
interakci se zabývá například americký profesor komunikace Joshua Meyrowitz.
Vrátíme-li se zpět k tématu diplomové práce, videoblogerky využívají výhod nových
médií a elektronické komunikace. Mohou si pečlivě svůj výstup a projev připravit, mají
tedy pevně v rukách to, jak chtějí na své okolí (diváky videí) působit. Na druhé straně

však elektronická komunikace a zejména pak komunikace prostřednictvím videí
neumožňuje okamžitou a bezprostřední reakci, z níž by autorka čerpala zpětnou vazbu a
poznala, zda skutečně na své diváky působí tak, jak bylo jejím záměrem. Případné
nepochopení je pak mnohdy řešeno v diskuzích pod jednotlivými videi, do kterých se
vedle diváků reagujících na zhlédnuté video zapojují samotné videoblogerky, které své
výstupy ve videu upřesňují, upravují a uvádějí na pravou míru.

Předpokládané metody zpracování a předběžnou strukturu
práce
Ve své diplomové práci se zaměřím na videoblogerky, které umisťují na web
YouTube.com videa v českém jazyce. Na zmíněném webu lze nalézt autory, jejichž
videa se zaměřují na různá témata a různí se i z hlediska žánrové příslušnosti. S
ohledem na rozmanitost typů a kategorií videí jsem se rozhodla zúžit výběr autorek
videí na ty, které bychom mohli zařadit do kategorií lifestyle, móda a kosmetika. Ve
výsledku se zaměřím zejména na úspěšné a oblíbené videoblogerky. Ukazatelem
úspěšnosti a oblíbenosti jednotlivých videoblogerek bude počet odběratelů
videoblogerek a počet zhlédnutí jejich videí na webu YouTube.com. Dalším ukazatelem
úspěšnosti a oblíbenosti jednotlivých videoblogerek bude výběr nominovaných v
jednotlivých ročnících soutěže Blogerka roku, do níž jednotlivé videoblogerky nominují
samotní diváci videí a fanoušci. Vzhledem k zaměření a tématu zkoumaných videí se ve
většině případů jedná o videoblogerky, tedy dívky a ženy, pokud se mi nepodaří najít
zástupce videoblogerů mužů, zaměřím se ve svém výzkumu pouze na dívky a ženy.
S ohledem na výzkumné téma a cíl diplomové práce zvolím dvě hlavní metody
výzkumu. V první řadě se zaměřím na samotné videoblogerky a s několika jejich
zástupkyněmi provedu polostrukturované výzkumné rozhovory, v nichž budu zkoumat
jejich motivaci pro natáčení videí a to, jak chtějí na své diváky působit. Následně
provedu rozhovory s vybranými diváky či fanoušky zmíněných videoblogerek, a ve
výzkumných rozhovorech s nimi se zaměřím na to, jakým způsobem videoblogerky
vnímají. K doplnění výzkumu použiju metodu obsahové analýzy, kterou zaměřím na
diskuze pod vybranými videi videoblogerek, v nichž se zaměřím zejména na případy,
kdy do diskuze vstupují samotné videoblogerky ve snaze upřesnit, upravit či doplnit
informace sdílené ve videu, a to s cílem působit na své diváky konkrétním způsobem.


[…]


1.2.2016. Dostupné z www: <https://www.youtube.com/watch?v=pVRM1W6S7sE>.

petralovelyhair. Blogerka a drogerka #1 – co mě zaujalo v našich

drogeriích?!. YouTube [video online]. 29.4.2015. Dostupné z www:

<https://www.youtube.com/watch?v=WnzPTqXaJNE>.

Svět podle LU. Povídací video: NIKDY nebuď NIKÝM ♡ (nechuť žít, šikana,

pocit prázdnoty, ztráta, bolest…). YouTube [video online]. 10.9.2015. Dostupné z

www: <https://www.youtube.com/watch?v=56Li5L2rNg4>.
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TerryMakeupTutorials. Q&A: Druhé dítě • YouTube vzor • Manžel. YouTube

[video online]. 17.10.2015. Dostupné z www:

<https://www.youtube.com/watch?v=JKtt_pTxUSg>.

Týnuš Třešničková. Recenze: TRIANGL plavky. YouTube [video online]. 24.8.2015.

Dostupné z www: <https://www.youtube.com/watch?v=UVbaaBXSeGI>.
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Příloha č. 4: Neformální pozvánka k výzkumu (text)

Ahoj,

četla jsem tvůj komentář u videa (doplnit název videa). Videa (doplnit jméno

videoblogerky) taky moc ráda sleduju :-) Právě píšu diplomku na téma beauty blogerek,

nechtěla by ses zapojit? Potřebovala bych si popovídat právě s někým, kdo beauty videa

pravidelně sleduje a připadáš mi jako vhodný/á kandidát/ka.

Budu moc ráda, když se mi ozveš, abychom se domluvili/y na dalším :-)

Měj se hezky

Dominika
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Příloha č. 5: Formální pozvánka k výzkumu a informovaný souhlas informátora

(text)

Dobrý den,

jmenuji se Dominika Jiroušková a jsem studentkou sociologie na Fakultě

sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o účast v

malém výzkumu, který je podkladem pro mou magisterskou diplomovou práci.

V diplomové práci se zabývám beauty videoblogerkami na YouTube. Zajímá

mne, proč jsou tato videa divácky oblíbená a populární. Rozhovor s Vámi by pro mne

mohl být velmi přínosný.

V případě Vaší ochoty se výzkumu účastnit bych rozhovor s Vámi nahrávala na

diktafon, následně jej přepsala a přepis později analyzovala. Účast ve výzkumu je zcela

dobrovolná a anonymní, rozhovory bez Vašeho souhlasu neposkytnu třetím stranám.

Budu velmi ráda, pokud se rozhodnete mého výzkumu účastnit. Datum, čas,

místo a další podrobnosti týkající se rozhovoru budou upřesněny na základě naší

společné dohody. V případě jakýchkoli dotazů mne prosím kontaktujte na e-mailové

adrese ... , případně na telefonním čísle ... . Ráda s Vámi vše proberu.

Těším se na Vaši odpověď a další spolupráci.

S pozdravem

Dominika Jiroušková
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Příloha č. 6: Návštěvnost YouTube (text)

Ve věkové skupině od 15 do 34 let sleduje YouTube 91 % českých diváků, což

je je více, než kterýkoliv český televizní kanál. V průběhu týdne sleduje videa na

YouTube srovnatelné množství diváků jako první program České televize nebo vysílání

televizní stanice Prima.135 Nejčastěji YouTube navštěvují uživatelé z věkové kategorie

od 15 do 24 let, skoro tři čtvrtiny z nich sledují videa denně. Diváci z věkové kategorie

45+ naopak se na nahrávky dívají spíše na týdenní bázi.136 Podrobnější statistiky diváků

dle různých kritérií mají k dispozici jednotliví YouTubeři.

Dostupné údaje o frekvenci návštěvnosti YouTube na základě rozdělení diváků

do věkových skupin ukazují, že na denní bázi sleduje YouTube 72 % diváků z věkové

kategorie 15–24 let, 46 % diváků z věkové kategorie 25–34 let, 40 % diváků z věkové

kategorie 35–44 let a 26 % diváků z věkové kategorie 45+. Jednou za týden sleduje

videa na YouTube 22 % diváků z věkové kategorie 25–34 let, 38 % diváků z věkové

kategorie 25–34 let, 41 % diváků z věkové kategorie 35–44 let a 43 % diváků z věkové

kategorie 45+.137

Současně je třeba mít na paměti fakt, že statistiky diváků z hlediska věku mohou

být odlišné od reality. Oficiálně je možné si založit uživatelský účet na YouTube až po

dosažení 13. roku věku. Praxe však ukazuje, že tuto podmínku dnešní mladiství dokáží

poměrně snadno obejít tím, že při vyplňování data narození jednoduše zalžou a udělají

se staršími.138 Je proto pravděpodobné, že statistiky nejsou založeny na zcela

pravdivých údajích a je proto třeba je brát pouze jako orientační ukazatele.

135 Český YouTube: Televizní kanál číslo jedna pro mladé. A nejen pro ně. Tiskové centrum Google ČR
[online]. 25.9.2014 [cit. 2016-03-09]. Dostupné z www:
<http://googlepresscz.blogspot.cz/2014/09/cesky-youtube-televizni-kanal-cislo.html>.
136 Český YouTube: Televizní kanál číslo jedna pro mladé. A nejen pro ně. Tiskové centrum Google ČR
[online]. 25.9.2014 [cit. 2016-03-09]. Dostupné z www:
<http://googlepresscz.blogspot.cz/2014/09/cesky-youtube-televizni-kanal-cislo.html>.
137 Ibid.
138 To lze usoudit například z návštěvnosti akcí umožňujících setkání YouTuberů se svými fanoušky, kde
je průměrný věk návštěvníků nízký, příp. na tato setkání návštěvníky doprovází jejich rodiče.