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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je jasně formulován, závěry mu ale ne zcela odpovídají. Diplomantce se podařilo poukázat
na specificitu youtube videoblogů, díky níž je diváci a divačky sledují, nicméně se jí nepodařilo
úplně dobře ukázat specificitu youtube videoblogů zaměřených na módu a krásu. K zachycení
specifičnosti tohoto fenoménu by mohla autorce pomoci genderová perspektiva, kterou však v práci
opomíjí. Videobloging o tématu krásy a módy je silně genderovaná oblast produkovaná téměř
výhradně ženami a zaměřená opět na specificky ženské publikum. Část výsledků – zjištěných
motivací ke sledování tohoto žánru – by pravděpodobně díky genderové perspektivě dostala hlubší
rozměr, který by šlo vztáhnout právě k tématu móda a krása. Video blogy zaměřené na krásu mají
ve velké většině divačky ženy, které se skrze sledování youtube videoblogů identifikují s ideálem
krásy, který je sociální konstrukcí. Sledování a vytváření videoblogů s tématem módy a krásy tak
můžeme nahlížet jako snahu informovat se a přibližovat se tomuto ideálu a zároveň ho tak
spoluutvářet. Zároveň pokud by bylo téma nahlíženo i genderovou perspektivou, bylo by možné
odhalit, že jsou motivace k jejich sledování ovlivněny strukturou společnosti, normami a stereotypy
o podobě zejména žen (ale také mužů) v současné společnosti. Je škoda, že na rozměr genderu
autorka naráží v projektu práce, nikoliv však už v práci samotné.

Pokud hodnotíme strukturu práce, tak ta není příliš jasná – autorka zejména v teoretické
části přeskakuje mezi koncepty z teorie, mezi faktografickým popisem youtube prostředí a prostředí
blogerek a mezi tím, co chce sama zjistit. Autorce chyběl asi poslední krok, ve kterém by si jasně
stanovila, které koncepty potřebuje k jaké části argumentu, a dle toho by upravila svoji argumentaci.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá jak zahraniční, tak české relevantní zdroje. Za vhodné považujeme zejména
srovnání s klasickými blogy. Zde je možný prostor pro zamyšlení se při obhajobě. Autorka sice
nemá srovnání s klasickými blogy, nicméně by se mohla zamyslet nad tím, v čem by se mohly
videoblogy od blogů klasických lišit. Vzhledem k předchozímu bodu považujeme za nedostatek to,
že uvedené teoretické práce nezachycují specificitu blogů z oblasti krásy a módy a genderových
aspektů tématu.
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3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Použitá data, jejich výběr, sběr a popis celé procedury považujeme za kvalitní, stejně tak jako jejich
analýzu. Vše je popsáno velmi názorně, autorce analýza pomohla odpovědět na otázku motivů,
které jsou specifické pro dané prostředí. Co se ukazuje jako problematické, je zařazení jednoho
muže do vzorku. Jak bylo poukázáno výše, jedná se o genderově specifické prostředí, postavení
mužů v tomto prostředí je určitě odlišné od postavení žen. Co mohou výpovědi jednoho muže
přinést k celkovým výsledkům výzkumu?

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je v zásadě v pořádku. Drobností je to, že autorka v některých argumentech
popisuje stranu pohledu videoblogerek – např. na str. 52 Iluzi existujícího osobního vztahu s
jednotlivými diváky navozuje videoblogerka i prostřednictvím komunikace s diváky. Autorka má
k dispozici pouze pohled diváků/ček, iluzi osobního vztahu, o které mluví, tedy může vidět pouze
z tohoto pohledu. Na tuto skutečnost upozorňuje v závěru práce, v textu však několikrát předkládá
pohled videoblogerek, který by jí neměl být dostupný.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formálně je práce v pořádku. Práce však používá genderově necitlivý jazyk. Autorka se věnuje
prostředí, kde jsou nejčastějšími tvůrkyněmi ženy, nejčastějšími divačkami (a tudíž i účastnicemi
výzkumu) také ženy. Sama autorka je také žena. V jazykovém vyjadřování používá v souvislosti
s tvůrkyněmi zásadě ženský rod, ovšem pokud mluví o divačkách nebo o sobě jako výzkumnici,
používá velmi často mužský rod. To vnáší do práce značnou nerovnováhu, zejména vzhledem právě
ke specificitě tématu krása a móda. A také s ohledem na to, jak sama píše, že Vzhledem k tomu, že
většina z dotazovaných byly ženy, mohl se na hladkém průběhu rozhovorů podílet faktor příslušnosti
ke stejnému genderu. Autorka se může zamyslet také nad tím, jak mohla být výzkumná situace
ovlivněná právě tím, že se jednalo o komunikaci výzkumnice – ženy s divačkami – ženami.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

K zamyšlení při obhajobě nabízíme otázku toho, zda si autorka myslí, že videoblogerky opravdu
odhalují publiku svoje nejzazší soukromí. Nejedná se náhodou o jakousi iluzi soukromí?
Videoblogerka svoje příspěvky před publikováním stříhá, často si dopředu připravuje to, co řekne.
Mohou se jistě vyskytovat motivy, které na kameru neřekne. Tedy i „upřímné“ odhození určité
masky nemusí znamenat úplné odhození masky. Jak již bylo zmíněno, autorka skrze práci nemůže
zjistit motivace videoblogerek, nicméně je zajímavé se nad tímto zamyslet zejména v souvislosti
s tím, jak diváci/čky vnímají autenticitu tvůrkyně, například v souvislosti s komerčními sděleními.
Druhým zamyšlením, které pro obhajobu nabízíme, je propojení výsledků s teorií slabých a silných
vazeb, které autorka uvádí v úvodu, v interpretaci už se k ní nevrací. Jsou vazby, které vznikají mezi
diváky/čkami a blogerkami silné nebo slabé? Myslí si autorka, že mají stejnou podobu z obou stran
(tj. ze strany diváka/čky, stejně jako ze strany blogerky)?
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Celkové hodnocení práce:

Práci považujeme za silnou v tom, že se autorce podařilo zachytit specifické motivace sledování
videoblogů na youtube, ovšem nikoliv specificky pro módu a krásu. Za přínos práce považujeme
zachycení jemných nuancí vztahu mezi diváky/čkami a blogerkami a jakou roli v nich hraje
komercionalizace. Důležité je to, že komerční prvek může vztahy dokonce posilovat a to
v okamžiku, kdy je tento přiznaný – diváci/čky tak vnímají, že se blogerky neidentifikují tolik
s komerčními subjekty, jako s nimi, což vnímají velmi pozitivně. Nicméně na druhou stranu
musíme poukázat na slabší stránky práce – její zmatečnost z formálního hlediska a její nespecificitu
vzhledem k tématu, na které se vybraný typ videoblogů zaměřuje. Ztrácí tak sílu i právě silná
stránka v oblasti komercionalizace (tj. vztah komercionalizace a obrazu ženské krásy) a vztah
sociální struktury a konkrétních motivací divaček. Autorka by se také více měla zamyslet nad tím,
že také samotným děláním rozhovorů, případně psaním diplomové práce utváří společenské vztahy
a napomáhá či případně může zmírňovat konstrukce určitých kategorií.

Datum: 31. 5. 2016 Podpis: